324.-La division formelle n'existe pas seulement du fait que le genre est divisé par les différences, -et la privation de ces différences fait que l'on peut appeler "individu" l'espèce spécialissime- mais elle existe aussi du fait que la chose définie est divisée selon les parties de sa définition, comme on le montre à l'évidence, dans le premier livre des Physiques. Pour cette raison, on peut, dans ce cas, appeler individu, ce dont la définition ne se décompose pas en parties qu'il faut définir à nouveau. Et dans ce sens, le genre suprême est un individu. Selon cette interprétation, le sens de l'argument sera qu'il ne peut exister de science d'une chose au moyen d'une définition, à moins de parvenir aux genres suprêmes, car leur ignorance entraînerait l'impossibilité de savoir quoi que ce soit de ce qui vient après eux. Ainsi interprété, l'argument nous fait conclure que l'on ne peut remonter à l'infini dans les causes formelles, comme dans le premier argument.

325.-Ou encore, pour arriver à la même conclusion, on peut expliquer autrement le sens du mot individu, l'appliquant à la proposition immédiatement évidente. Si, en effet, on remonte à l'infini dans les définitions, il n'y aura pas de proposition immédiatement évidente. Et ainsi, on supprimera universellement toute science, qui porte sur les conclusions déduites de principes immédiatement évidents.

326.-Deinde cum dicit "et cognoscere" Tertiam rationem ponit quae procedit non solum ad scientiam excludendam, sed ad excludendum simpliciter omnem cognitionem humanam. Et circa hanc rationem duo facit. Primo ponit rationem. Secundo excludit objectionem quamdam, ibi, "Non enim simile etc." Ratio autem talis est. Unumquodque cognoscitur per intellectum quae formae: sed si in formis procedatur in infinitum, non poterunt intelligi; quia infinitum in quantum huiusmodi, non comprehenditur intellectu: ergo ista positio universaliter destruit cognitionem

327.-Deinde cum dicit "non enim" Excludit quamdam obviationem. Posset enim aliquis dicere, quod illud quod habet infinitas formas, potest cognosci, sicut et lineae, quae in infinitum dividitur. Sed hoc excludit, dicens, quod non est simile de linea, cuius divisiones non stant, sed in infinitum procedunt. Impossibile enim est quod aliquid intelligatur nisi in aliquo stetur; unde linea, in quantum statuitur ut finita in actu propter suos terminos, sic potest intelligi; secundum vero quod non statur in eius divisione, non potest sciri. Unde nullus potest numerare divisiones lineae secundum quod in infinitum procedunt. Sed infinitum in formis est infinitum in actu, et non in potentia, sicut est infinitum in divisione lineae; et ideo, si essent infinitae formae, nullo modo esset aliquid scitum vel notum.

328.-Deinde cum dicit "sed materiam"
Ponit quartam rationem, quae talis est. In omni eo quod movetur necesse est intelligere materiam. Omne enim quod movetur est in potentia; ens autem in potentia est materia: ipsa autem materia habet rationem infiniti, et ipsi infinito,

326.-Ensuite, quand il dit: "Et la connaissance...", il apporte une troisième raison, qui nous amène à exclure non seulement la science, mais même à exclure tout simplement toute connaissance humaine. Son exposé se partage en deux parties. D'abord il apporte son argument. Ensuite, il réfute une objection, où il dit: "Il n'en est pas ici, etc." La raison.-Toute chose est connue par l'appréhension intellectuelle que l'on a de sa forme. Mais si on remonte à l'infini dans les formes, on ne pourra pas les connaître parce que l'infini, en tant que tel, échappe à la saisie de l'intelligence; donc, cette position détruit universellement toute connaissance.

327.-Ensuite, quand il dit: "Il n'en est pas...", Aristote exclut une interprétation fautive. Quelqu'un pourrait dire que ce qui a une infinité de formes peut être connu, comme la ligne qui est divisible à l'infini. Mais il exclut cette interprétation en disant que le cas de la ligne est différent, parce que ses divisions ne sont pas actuellement existantes, mais peuvent se poursuivre à l'infini. Il est impossible, en effet, d'intelliger une chose, à moins qu'elle ne soit dans un état stable; d'où la ligne, parce que fixée et stable en tant que finie en acte par ses extrémités, peut être ainsi intelligée; mais en tant que sa division se poursuit sans arrêt, elle ne peut être connue. Donc, personne ne peut nombrer les divisions d'une ligne, en tant qu'elles se poursuivent à l'infini. Mais l'infinité dans les formes est une infinité "en acte", et non pas "en puissance", comme c'est le cas pour l'infinité dans la division d'une ligne; et pour cela, s'il y avait une infinité de formes, rien ne serait su ou connu.

328.-Ensuite, quand il dit: "Mais il est nécessaire...", Aristote apporte une quatrième raison, ainsi formulée. En tout ce qui se meut, il faut poser une matière. En effet, tout ce qui se meut est en puissance; or, l'être en puissance, c'est précisément la matière. Mais cette matière a raison d'infini, et cet infini précisément qu'est

quod est materia, convenit ipsum nihil, quia materia secundum se intelligitur absque omni forma. Et, cum ei quod est infinitum, conveniat hoc quod est nihil, sequitur per oppositum, quod illud per quod est esse, non sit infinitum, et quod "infinito", idest materiae, non sit esse infinitum. Sed esse est per formam: ergo non est infinitum in formis.